

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TIỀN GIANG**

Số: **109**/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tiền Giang, ngày **21** tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc (Quyết định số 1252/QĐ-TTg); Quyết định số 2586/QĐ-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 của Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (Công ước ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2025 với nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1252/QĐ-TTg, Quyết định số 3028/QĐ-BTP ngày 04/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp trong việc tăng cường thực thi hiệu quả Công ước ICCPR và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản, chính sách, pháp luật về các quyền dân sự, chính trị và thành tựu Việt Nam đạt được tại Báo cáo quốc gia lần thứ IV thực thi Công ước ICCPR, các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

- Kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới ban hành năm 2024 và 2025, nhất là các văn bản, chính sách về quyền dân sự, chính trị, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động theo Kế hoạch này phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg.

- Nội dung các công việc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các sở, ban, ngành, địa phương các cấp; đa dạng hình thức, chú trọng tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền truyền, phổ biến pháp luật về quyền chính trị, dân sự.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các sở, ban, ngành, địa phương các cấp để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị

a) Tuyên truyền, phổ biến thông qua hội nghị triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp thứ 8, 9, 10, 11 và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương; các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của địa phương có liên quan đến quyền dân sự, chính trị (bao gồm: Luật Công đoàn, Luật Công chứng, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Luật Phòng, chống mua bán người, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Dữ liệu, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế...).

- Cơ quan chủ trì: các sở, ngành tỉnh có chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc chuyên ngành của các văn bản luật có liên quan đến quyền chính trị, dân sự; UBND các huyện, thành phố, thị xã (sau đây gọi chung là cấp huyện)

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

b) Truyền thông chính sách, tăng cường phổ biến các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, hệ thống truyền thanh cơ sở...), Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh, cấp huyện bằng hình thức phù hợp:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Ấp Bắc; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

c) Biên soạn, phát hành hoặc đăng tải các tài liệu tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị (biên soạn, phát hành, đăng tải trên Trang thông tin điện tử hoặc lồng ghép trong biên soạn tài liệu tuyên truyền trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý):

- Cơ quan chủ trì: các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

d) Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền chính trị, dân sự trong các cuộc thi tìm hiểu pháp luật năm 2025:

- Cơ quan chủ trì: các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện có tổ chức cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

d) Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến trong các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2025:

- Cơ quan chủ trì: các sở, ban, ngành tỉnh; Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2025, tập trung từ tháng 09 năm 2025 đến hết tháng 11 năm 2025.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về quyền dân sự và chính trị

a) Nâng cao hiệu quả tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng thuận tiện, an toàn và tăng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi phạm quyền dân sự và chính trị của các cá nhân để đảm bảo tốt hơn quyền khiếu nại, tố cáo:

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh chủ trì, hướng dẫn các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

b) Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý, nâng cao chất lượng đội ngũ trợ giúp viên pháp lý, luật sư:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

a) Giao Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, phối hợp, đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định (lồng ghép trong Báo cáo công tác tư pháp 6 tháng, năm 2025).

b) Trên cơ sở Kế hoạch này, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; lồng ghép kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện gửi về Sở Tư pháp (các sở, ban, ngành tỉnh lồng ghép trong báo cáo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, năm 2025; UBND cấp huyện lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp 6 tháng, năm 2025) để tổng hợp.

c) Đề nghị Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, thực thi pháp luật về quyền dân sự, chính trị trong cán bộ, công chức của ngành và thông qua các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, tạm giữ, tạm giam.

d) Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh thực hiện tuyên truyền, phổ

biến các văn bản, quy định pháp luật về quyền chính trị, dân sự theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Cục PBGDPL và TGPL - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP Toàn, P.NC Năm;
- Đài PT-TH Tiền Giang, Báo Ấp Bắc;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC(Quốc).

3/8

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lanh

Nguyễn Thành Diệu